桂水审批〔2022〕76号

自治区水利厅关于贺州市钟山县榕马地下水

备用水源工程取水许可的批复

钟山县水利工程管理站：

你单位报来贺州市钟山县榕马地下水备用水源工程（项目代码：2017-451122-76-01-000187）取水许可申请材料收悉。经审查，申请材料齐全，符合法定要求。根据《取水许可和水资源费征收管理条例》和《取水许可管理办法》等相关规定，现提出取水许可批复意见如下：
一、贺州市钟山县榕马地下水备用水源工程位于钟山县钟山镇榕马村榕木寨，为Ⅳ型规模化供水工程，设计供水规模为2万m3/d。主要建设内容：①新建1座泉室（2694m2），新建1座取水泵房（自流到泵房）；②铺设输水管路：采用2根分别长15m的DN600的球墨铸铁管（国标）；③新建水厂净水构筑物及附属建筑物；④铺设配水管路：2根DN550球墨铸铁管（国标），总长为13140m。项目建设符合国家产业政策和地方相关规划要求，符合水功能区划、水资源条件、区域水资源管理用水总量控制指标，有利于保障钟山县县城居民的饮水安全，完善双水源保障体系，加快构建城乡一体化供水格局，项目建设是必要的。同意贺州市钟山县榕马地下水备用水源工程在钟山县钟山镇榕马村榕木寨西边100m取出露泉水。

二、基本同意项目取水方案

（一）施工期取水方案。施工期用水包括生产用水和生活用水。施工期生活用水日均用水量为15m3/d，取现状农村人饮管网中的自来水。施工生产用水主要包括混凝土拌制、混凝土养护、施工区除尘等项目用水，日均用水量约为750m3/d，从拟建取水泵房处抽取榕木河河水。施工期用水总量约为48.39万m3（23个月）。同意贺州市钟山县榕马地下水备用水源工程施工期从榕木河总取水量48.39万m3（23个月）。

（二）规划年取水方案。取水水源为榕马村榕木寨出露泉水，取水口位于钟山县钟山镇榕马村榕木寨西边100m，取水口地理位置为：东经111°17′54.4″，北纬24°29′23″。取水泵房从泉室引流至吸水井后从吸水井抽取原水至净水厂处理，达到饮用水标准后，通过加压泵站经供水管网输送至县城居民。同意规划年工程取水总量为2万m3/d（0.231m3/s），年取水量730万m3，取水保证率为95%。
三、项目采用《贺州市钟山县榕马地下水备用水源工程水文地质勘查报告（报批稿）》中2020年1～12月、2021年11月～2022年1月对出露泉水流量的监测资料，水量为289.6L/s～305.5L/s（25012.8～26395.2m3/d），P=95%保证率的泉水地表水流量为25021.44m3/d，可以满足2.0万m3/d的用水要求，取水水量可靠。项目用水主要为生活用水，取水点现状水质达到《地下水质量标准》（GB/T14848－2017）Ⅱ类标准，可以满足项目取水水质要求。项目取水口承压水头高于地表，实际为溢流出地表部分水量通过开采降低高出地表的承压水头截取出露泉水，不会造成含水层永久储存量或静储量减少，地下水位不会持续下降，取水口位置布设基本合理。因此，水量、水质、取水口基本满足项目取水要求。
四、本项目施工期总取水量48.39万m3，规划年取水量730万m3。本工程水厂自用水量取5%，自来水生产用水定额为1.05m3/m3，符合广西地方标准《工业行业主要产品用水定额》（DB45/T678-2017）中“自来水生产（地表水）”用水定额中的准入值≤1.08m3/m3的标准。本项目取规划水平年2030年人口综合用水指标为400L/（人·d），考虑供水日变化系数1.3后，采用的综合生活用水指标为520（L/人·d），符合《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）中“一区小城市（Ⅰ型）的城市综合用水指标300～600L/（人·d）”的要求。本项目规划年2030年人口备用水源用水指标为80L/（人·d），符合《城市供水应急和备用水源工程技术标准》（CJJ/T282-2019）和《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016）中“城市应急供水期间，居民生活用水指标不宜低于80L/（人·d）”要求。主要施工用水指标为综合生活用水150L/（人·d），土石方开挖用水0.35m3/100m3，混凝土养护用水3.0m3/m3，混凝土浇筑用水0.15m3/m3，符合施工用水手册取值范围和国家用水定额。该项目预测用水指标符合国家和自治区用水定额标准及相关节水要求，取用水合理。
五、本项目取出露泉水，用水规模小于出水流量，对地下水位及主要含水岩组影响不大；对榕木河下游减水河段多年平均流量影响较大，对军冲河和富江的影响程度不大，取水后剩余流量满足下游河段的生态基流。项目取水不影响周边村屯人饮取水，对农业灌溉影响不大。项目业主要进一步明确生态流量泄放指标、具体工程和管理措施，接受水行政主管部门的监控管理。榕木河多年平均流量为0.35m3/s（含榕木河溪沟），按照多年平均天然流量的10%下放生态流量，即最少下放0.035m3/s的生态流量。95%保证率下，本项目取水后出露泉水下放5021.44m3/d（0.058m3/s），结合95%保证率榕木河上游溪水地表水0.028m3/s，可满足下游生态流量需水。

六、施工期从榕木河取水的请按照国家和自治区有关规定在施工取水口安装取水计量设施。项目建设时，请按照国家和自治区有关规定在榕马村出露泉水取水口安装符合水资源监控设备技术要求并可接入我厅实时监测系统的取水计量设施。计量设施投入使用后，应定期检定或者核准，保证设施正常使用和量值的准确可靠。
七、特殊情况下，你单位应当服从自治区及地方水行政主管部门依法做出的取水限制决定。

八、取水工程建成并试运行满30日的，请将取水工程或者设施验收申请函、取水工程的建设和试运行情况、取水计量设施安装运行和接入广西壮族自治区水资源信息管理系统情况，计量设施认证及检定或核准情况，取用水记录；节水设施的建设和试运行情况（包括用水工艺设备情况和用水流程图）；试运行期间的取水水质监测结果等相关材料报送我厅，经验收合格核发取水许可证后方可正式取水。工程建设和运行期取水按规定缴纳水资源费。

九、本项目的取水许可申请书批准编号为：（桂）申字〔2022〕第00005号。

十、取水申请批准后3年内，取水工程未开工建设，或项目未取得审批、核准的，取水申请批准文件自行失效。取水事项有较大变更的，建设单位应当重新进行建设项目水资源论证，并重新申请取水许可。

广西壮族自治区水利厅

2022年8月3日

（此件公开发布）

抄送：贺州市水利局、钟山县水利局。

广西壮族自治区水利厅办公室               2022年8月4日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 1 —

— 1 —